
Obsah

Slovo úvodem… 1
Část první 

Přehled prezidentů České a Slovenské republiky 3
I.  HLAVY STÁTŮ… 3
II. PŘEHLED NAŠICH PREZIDENTŮ OD R. 1918 DO SOUČASNOSTI 5

Československá republika (1918 – 1939) 5
Období nesvobody (1939 – 1945) 5
Československá republika (1945 – 1960) 6
Československá socialistické republika (1960 – 1990) 6
Československá federativní republika (březen – duben 1990) 6
Česká a Slovenská Federativní Republika (duben 1990 – prosinec 1992) 6
Česká republika (od roku 1993) 6
Slovenská republika (od roku 1993) 6

III. PREZIDENTSKÉ VOLBY V ČESKOSLOVENSKU, V ČR A V SR 6
Česká republika 8
Slovenská republika 8

V. TABULKA NAŠICH PREZIDENTŮ 8
VI. STRUČNÉ PROFILY PREZIDENTŮ ČESKOSLOVENSKÝCH, 

ČESKÝCH A SLOVENSKÝCH 9
1) Tomáš Garrigue Masaryk 9
2) Edvard Beneš 10
3) Emil Hácha 12
4) Klement Gottwald 13
5) Antonín Zápotocký 14
6) Antonín Novotný 16
7) Ludvík Svoboda 17
8) Gustáv Husák 18
9) Václav Havel 20
10) Václav Klaus 22

PREZIDENTI SLOVENSKÉ REPUBLIKY 23
11) Jozef Tiso 23
12) Michal Kováč 23
13) Rudolf Schuster 24
14) Ivan Gašparovič 25

Čeští a slovenští prezidenti

Ke0261.qxd  21.3.2005  17:49  StrÆnka v



VII. ČESTNÉ DOKTORÁTY T. G. MASARYKA, EDVARDA 
BENEŠE, VÁCLAVA HAVLA, VÁCLAVA KLAUSE 
A RUDOLFA SCHUSTERA 26

1. Čestné doktoráty T. G. Masaryka 26
2. Čestné doktoráty Edvarda Beneše 27
3. Čestné doktoráty Václava Havla 27
4. Čestné doktoráty Václava Klause 29
5. Čestné doktoráty Rudolfa Schustera 29

VIII. SROVNÁNÍ NĚKTERÝCH KOMPETENCÍ NAŠICH 
PREZIDENTŮ PODLE JEDNOTLIVÝCH ÚSTAV 30
1. Jmenování vlády 30
2. Účast prezidenta republiky na zasedání vlády, případné předsedání vládě 31
3. Zákonodárná iniciativa 32
4. Odpovědnost prezidenta republiky z výkonu funkce 32

IX. NAŠI PREZIDENTI A REHABILITACE 33
X. NĚKTERÉ NÁZORY A STANOVISKA NAŠICH PREZIDENTŮ… 36

Tomáš Garrigue Masaryk 36
Edvard Beneš  38
Emil Hácha 40
Klement Gottwald 41
Ludvík Svoboda 41
Gustáv Husák 42

Část 2 

Naši prezidenti v otázkách a odpovědích 43
Část 3 

Přílohy 67
STÁTY V EVROPĚ, V NICHŽ JE PREZIDENT 
REPUBLIKY VOLEN PŘÍMO 67
ZPŮSOB VOLBY PREZIDENTA USA. JEHO KOMPETENCE
PŘEHLED PREZIDENTŮ USA. PREZIDENTSKÉ VOLBY V USA 
OD R. 1952 68

Volby a kompetence prezidenta USA 68
Jak jsou zabezpečeni prezidenti USA v pensi? 71
Kdo se může stát prezidentem USA? 72

Kompetence prezidenta USA 73
Přehled prezidentů USA 74
Prezidentské volby v USA od roku 1952 75

ZPŮSOB VOLBY PREZIDENTA VE FRANCII A JEHO 
KOMPETENCE. PŘEHLED PREZIDENTŮ FRANCIE 76

Volby a kompetence prezidenta Francie 76

Obsah

Čeští a slovenští prezidenti

vi

Ke0261.qxd  21.3.2005  17:49  StrÆnka vi



Kompetence prezidenta republiky jsou uvedeny v článcích 8 – 19 
francouzské ústavy – Francouzský prezident 76
Přehled prezidentů ve Francii 78
II. republika (1848 – 1852/ 78
III. republika (1870 – 1940/ 78
Francouzský stát 79
Svobodná Francie 79
Prozatímní hlava státu 79
IV. republika (1944 – 1958) 79
V. republika (1958) 79

ZPŮSOB VOLBY PREZIDENTA V NĚMECKU A JEHO KOMPETENCE 
PŘEHLED NĚMECKÝCH PREZIDENTŮ 79

Volby prezidenta Německa 79
Kompetence spolkového prezidenta 80
Přehled prezidentů Německa 80
Spolková republika Německo 81
Německá demokratická republika (1946 – 1990) 81

ZPŮSOB VOLBY PREZIDENTA V RAKOUSKU A JEHO KOMPETENCE 
PŘEHLED PREZIDENTŮ RAKOUSKA 81

Volba spolkového prezidenta 81
Kompetence spolkového prezidenta 82
Přehled prezidentů Rakouska 84

ZPŮSOB VOLBY PREZIDENTA V ITÁLII A JEHO KOMPETENCE
PŘEHLED PREZIDENTŮ ITÁLIE 84

Volba prezidenta republiky 84
Kompetence prezidenta republiky 85
Přehled prezidentů Itálie 85

ZPŮSOB VOLBY A KOMPETENCE 
PREZIDENTA SLOVENSKÉ REPUBLIKY 86

Volby prezidenta Slovenska 86
Kdo může navrhovat kandidáty na prezidenta? 86
Kdo může být zvolen prezidentem Slovenské republiky? 86
Je možno prezidenta odvolat před skončením volebního období? 87
Kdy je prezident odvolán? 87
Co se stane, jestliže pro jeho odvolání nehlasuje nadpoloviční většina 
oprávněných voličů (tj. všech možných voličů)? 87
Je možno prezidenta SR stíhat? 87
Co znamená odsuzující rozhodnutí Ústavního soudu SR? 87

Státní symboly 89
Velký státní znak 89
Malý státní znak 90
Státní barvy 90
Vlajka prezidenta republiky 90
Státní peče� 90

Obsah vii

Čeští a slovenští prezidenti

Ke0261.qxd  21.3.2005  17:49  StrÆnka vii



Státní hymna 90
Užívání státních symbolů 90
Státní znak 90
Velký státní znak 91
Malý státní znak 91
Státní vlajka 91
Vlajka prezidenta republiky 92
Státní peče� 93
Státní hymna 93

STÁTNÍ SYMBOLY SLOVENSKÉ REPUBLIKY 93
Státní znak Slovenské republiky 93
Státní vlajka Slovenské republiky 93
Státní peče� Slovenské republiky 93
Státní hymnou Slovenské republiky 93

NĚCO K HISTORII NAŠICH STÁTNÍCH SYMBOLŮ… 94

Prezidenti na platidlech 101
Prameny a literatura 109
Rejstřík 113

Obsah

Čeští a slovenští prezidenti

viii

Ke0261.qxd  21.3.2005  17:49  StrÆnka viii




